TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
Avenida Theotônio Segurado AANE 40 - Bairro Plano-Diretor Norte - CEP 77006-332 - Palmas - TO - http://wwa.tjto.jus.br

QI-01 Lote 03

Edital Nº 209 / 2024 - ESMAT/DGESMAT/DEESMAT

EDITAL nº 112, de 2024 – SEI Nº 24.0.000007147-8

O diretor geral da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (Esmat), no uso de suas atribuições,
RETIFICA o Edital nº 098, de 2024, publicado no no Diário da Justiça n° 5.622, de 16 de abril de 2024, pp.
48-50, do curso A NOVA FRONTEIRA JUDICIÁRIA: ENTENDENDO A IA GENERATIVA E O CHATGPT –
TURMA 4, alterando a data de realização do curso para os dias 3 e 4 de junho, o período de inscrições, o
formato das inscrições e o cronograma do curso, conforme segue:

1. DADOS GERAIS
Período de Inscrições: As inscrições ocorrerão no período de 7 a 17 de maio de 2024.

Inscrições: Serão realizadas, a partir das indicações da Corregedoria Geral de Justiça nos Autos SEI Nº
24.0.000007147-8;

Público-Alvo: Servidores(as) da Corregedoria Geral de Justiça.

Haverá Pagamento de Diárias?
( x ) NÃO ( ) SIM - Fonte de Recurso:

5. CRONOGRAMA E CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Onde se lê:

A NOVA FRONTEIRA JUDICIÁRIA: ENTENDENDO A IA GENERATIVA E O CHATGPT – TURMA 4
MÓDULO I

Data Horário Atividades

Dia 10 de junho de
2024 Das 8h às 12h

Tema: Introdução à Inteligência Artificial (IA)

Professor:
Luciano Vieira de Araújo

Carga Horária 4 horas
MÓDULO II

Data Horário Atividades

Dia 10 de junho de
2024 Das 14h às 18h

Tema: Criando Prompts Eficiente

Professor:
Luciano Vieira de Araújo

Carga Horária 4 horas
MÓDULO III

Data Horário Atividades
Dia 11 de junho de

2024
Das 8h às 12h Tema: Dominando o uso da IA Generativa para o

Judiciário

Professor:

08/05/2024, 14:54 SEI/TJ-TO - 5794049 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000005539725&infr… 1/3

Luciano Vieira de Araújo
Carga Horária 4 horas

Carga horária total 12 horas-aula

Leia-se

A NOVA FRONTEIRA JUDICIÁRIA: ENTENDENDO A IA GENERATIVA E O CHATGPT – TURMA 4
MÓDULO I

Data Horário Atividades

Dia 3 de junho de
2024 Das 8h às 12h

Tema: Introdução à Inteligência Artificial (IA)

Professor:
Luciano Vieira de Araújo

Carga Horária 4 horas
MÓDULO II

Data Horário Atividades

Dia 3 de junho de
2024 Das 14h às 18h

Tema: Criando Prompts Eficiente

Professor:
Luciano Vieira de Araújo

Carga Horária 4 horas
MÓDULO III

Data Horário Atividades

Dia 4 de junho de
2024 Das 8h às 12h

Tema: Dominando o uso da IA Generativa para o
Judiciário

Professor:
Luciano Vieira de Araújo

Carga Horária 4 horas
Carga horária total 12 horas-aula

5.1 PROFESSOR(A) / FACILITADOR(A) DE APRENDIZAGEM
Nome Luciano Vieira de Araújo

Síntese do
Currículo

Livre-docente na área de dados da EACH-USP, professor do curso de Sistemas de
Informação da USP. Possui doutorado em Bioinformática e mestrado em Ciência da
Computação pela USP, desenvolve pesquisa e projetos nas áreas de ciência de
dados, inteligência artificial, segurança da informação e soluções inovadoras para o
desenvolvimento das cidades e melhorias na administração pública.
Atua em inovação tecnológica, transformação digital aplicadas à gestão pública e
empresas, cidades inteligentes e desenvolvimento econômico local. Coordena o
grupo de pesquisas USP SmartCitiesBr onde desenvolve iniciativas de parceria da
USP com tribunais de contas e de justiça, governos e empresas com o uso de
Inteligência Artificial para a transformação digital e inovação. Na área de
tecnologias imersivas desenvolve projetos de apoio à reabilitação de pessoas com
deficiência utilizando ambientes imersivos 3D e IA. É revisor de revistas científicas
nacionais e internacionais, além de avaliador de projetos de pesquisa para a
FAPESP. Já recebeu diversos prêmios nacionais e internacionais por seu trabalho
em ciência e inovação e é palestrante em temas como Inteligência Artificial,
transformação digital, cidades inteligentes, segurança da informação, impactos das
inteligências artificiais emergentes e desenvolvimento econômico local com uso de
tecnologias emergentes.

08/05/2024, 14:54 SEI/TJ-TO - 5794049 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000005539725&infr… 2/3

Documento assinado eletronicamente por Desembargador Marco Anthony Steveson Villas Boas,
Diretor da ESMAT, em 23/04/2024, às 19:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.tjto.jus.br/verifica/ informando o
código verificador 5794049 e o código CRC C051DE76.

24.0.000007147-8 5794049v2

08/05/2024, 14:54 SEI/TJ-TO - 5794049 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000005539725&infr… 3/3

http://sei.tjto.jus.br/verifica/